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Γράφει ο ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ

Τ α χ υ δ ρ ο μ ι κ έ ς ε π ι τ α γ έ ς
Επειδή πολλές επιταγές χάνονται, γι’ αυτό παρακαλούμε
στο εξής να αποστέλλονται στη διεύθυνση:

Καρβούνης Χρυσόστομος
Ψαρρά Ξ. 4 - 8, Άγ. Ελευθέριος, Τ.Κ. 111 43

Αποστολή κειμένων στο mail: syl_mes_ath@yahoo.gr

Κυριακή μεσημέρι 17 Μαρτίου 2019. Ιστορική μέρα για τα δύο γειτονικά χωριά. Η πρώτη κοινή τους εκδήλωση στέ-
φθηκε με απόλυτη επιτυχία ξεπερνώντας όλα τα προγνωστικά. Περισσότεροι από 120 συγχωριανοί και συντοπίτες
όλων των ηλικιών, αγκάλιασαν με θέρμη την πρωτοβουλία μας αυτή και περάσαμε ένα όμορφο μεσημέρι σε μια όμορ-
φη και παραδοσιακή ταβέρνα στους πρόποδες της Ακρόπολης, στο καφενείο “Η Ωραία Ελλάς”, διασκεδάζοντας και
χορεύοντας υπό τους ήχους της υπέροχης ορχήστρας με λαϊκούς και παραδοσιακούς χορούς.

Οι πρόεδροι των δύο Συλλόγων κ.κ.
Γιώργος Βασιλούλης και Χρυσόστομος
Καρβούνης αφού καλωσόρισαν τους καλε-
σμένους ευχήθηκαν από κοινού, αυτή η ωραία
πρωτοβουλία να έχει  συνέχεια και ανταπόκρι-
ση από όλους!

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία
τους ο Δήμαρχος της Λίμνης Πλαστήρα κος
Δημήτρης Τσιαντής και ο πρόεδρος του
Συλλόγου των Απανταχού Καρδιτσιωτών κος
Κώστας Κουσαής μαζί με τον Αντιπρόεδρο
κο Αποστόλη Κοτοπούλη και τη Γραμματέα
κα Θωμαΐς Τσίπρα.

Ο Δήμαρχος της Λίμνης Πλαστήρα και ο
πρόεδρος του Συλλόγου των Απανταχού
Καρδιτσιωτών καλωσόρισαν την εκδήλωση
και ευχήθηκαν να υπάρχουν πολλοί τέτοιοι
σύλλογοι που να λειτουργούν με αυτά τα πρό-
τυπα!.
Και εις ανώτερα!!!

Τα Δύο Χωριά σε Ένα!!!
ΣΕ ΚΟΙΝΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ

Εκδήλωση του Εκπολιτιστικού Συλλόγου Μεσενικόλα
Γράφει 
ο Δημήτρης Σκαμαγκούλης
Το τριήμερο της Καθαράς Δευτέρας ο
Μορφωτικός και Εκπολιτιστικός Σύλλογος
Μεσενικόλα διοργάνωσε στην πλατεία του
χωριού μία εκδήλωση για τον κόσμο του
χωριού και όχι μόνο! Όπως επέβαλε η
ημέρα, μαγειρεύτηκε από τις γυναίκες φασο-
λάδα και με τη συνοδεία χαλβά, ελιών και
λαγάνας το τραπέζι ήταν πλήρες! Ευτυχώς ο
καιρός μας έκανε το χατίρι και η προετοιμα-
σία αλλά και το γλέντι έγιναν με άνεση και
ωραία διάθεση! Ο σύλλογος θα ήθελε να
ευχαριστήσει τις κύριες:
Ευγενία Καλλιά, Αλεξάνδρα Κορώνη,
Αγγέλα και Ειρήνη Λαδιά, Ανθή Γιαννή,
Βάσω Γώγου, Λούλα Αγορίτσα, Άννα
Ψημμένου και Άννα Σκαμαγκούλη. Επίσης,
ένα ευχαριστώ σε όλους τους υπόλοιπους

που βοήθησαν έμπρακτα αλλά και στον
κόσμο που στήριξε αυτή την προσπάθεια!

Είναι μεγάλη χαρά να βλέπουμε τα σπίτια
του χωριού μας ανοιχτά! Οι δράσεις του

συλλόγου θα συνεχιστούν κανονικά! Ως την
επόμενη φορά λοιπόν, καλή αντάμωση!

Η πρώτη κοινή εκδήλωση της Ένωσης Μεσενικολιτών Αθηνών και του Συνδέσμου
των Απανταχού Μορφοβουνιωτών είναι πια γεγονός!

Ευχές για το Πάσχα
Ο Δήμαρχος του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα,
εύχεται στους Δημότες του Δήμου και σ’ όλο
τον κόσμο,
ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ

Ο Δήμαρχος ΔΗΜ. ΤΣΙΑΝΤΗΣ

Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Τοπικού
Διαμερίσματος Μεσενικόλα του Δήμου
Λίμνης Πλαστήρα, εύχονται στους χωριανούς
και σε όλους τους Μεσενικολίτες όπου κι αν
βρίσκονται επί της γης
ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ

Ο Πρόεδρος του Τ.Δ.
Μεσενικόλα του Δήμου
Λίμνης Πλαστήρα
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΛΛΙΑΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του
Συλλόγου Μεσενικολιτών
Καρδίτσας εύχεται στους
χωριανούς και στα μέλη του
Συλλόγου 
ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου
ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΑΛΑΜΙΤΣΗΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Πολιτιστικού
Συλλόγου Μεσενικόλα εύχεται σε όλους τους
Μεσενικολίτες 
ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΚΑΜΑΓΚΟΥΛΗΣ
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης
Μεσενικολιτών Αθηνών και η Συντακτική
Επιτροπή της Νεβρόπολης, εύχονται στους
χωριανούς, στα μέλη της Ένωσης, στους
φίλους μας και στους αναγνώστες της
Νεβρόπολης
ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ

Για το Δ/κό Συμβούλιο και τη Συντακτική
Επιτροπή της Νεβρόπολης 

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΝΙΚ. ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ
Πρόεδρος Ένωσης Μεσενικολιτών Αθηνών
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«Η ΛΙΜΝΗ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΜΠΡΟΣΤΑ»

Ούτε ένα, ούτε 10, ούτε 40,
50, 70, 80…αλλά εκατό κερά-
κια έσβησε την Κυριακή 3
Μαρτίου η  Καλαμπακιώτισσα
Αγγελική  Φαμίση ,  το
Γένος  Καπέκα. Γεννήθηκε
κ α ι   Μ ε γ ά λ ω σ ε  σ τ ο ν
Μεσενικόλα  Καρδίτσας.
Απόλυτα ευτυχισμένη γιόρ-
τασε τα 100α γενέθλια της
ανάμεσα σε παιδιά, εγγόνια,
δισέγγονα, συγγενείς, φίλους
και συμπολίτες που έσπευ-
σαν να της ευχηθούν…
πλέον να τα χιλιάσει!!!

Το μεσημέρι της Κυριακής στο ξενοδοχείο “KOSTA
FAMISSI” ενός εκ των παιδιών της, πανευτυχής κλήθηκε να
σβήσει τα κεράκια στην επταόροφη τούρτα που της ετοίμα-
σαν με ιδιαίτερη χαρά και να ακούσει το γνωστό τραγούδι
…Να ζήσεις Αγγελική και χρόνια πολλά… ενώ το μεγάλη
να γίνεις με άσπρα μαλλιά μάλλον όπως αντιλήφθηκαν άπα-
ντες στην περίπτωσή της χρειάζεται διασκευή…

Το κλίμα μοναδικό καθώς παιδιά, εγγόνια και δισέγ-

γονα την πολιόρκησαν με αγάπη, αγκαλιές, φιλιά και πολ-
λές ευχές για ακόμη περισσότερα χρόνια ζωής γεμάτα
υγεία και ευτυχία κι εκείνη με ένα χαμόγελο και έναν καλό
λόγο τους ευχαριστούσε για την αγάπη και τον σεβασμό.

Ανάμεσα σε εκείνους που έσπευσαν να ευχηθούν στην
αιωνόβια Καλαμπακιώτισσα  και ο Μητροπολίτης Σταγών
και Μετεώρων κ. Θεόκλητος που με θαυμασμό της έδωσε
πατρικές ευχές με την ευλογία του Κυρίου να συνεχίσει,
όσο εκείνος της χαρίζει  χρόνια να χαίρεται τη ζωή της
ανάμεσα στα αγαπημένα της πρόσωπα.

Σημειωτέον πως η αιωνόβια συμπολίτισσα Αγγελική
Φαμίση παντρεύτηκε τον αείμνηστο Σωτήρη Φαμίση με

τον οποίο απέκτησε 9 παιδιά, 21 εγγόνια  και 7 δισέγγονα
ενώ μέχρι σήμερα χαίρει  άκρας υγείας και έχει πλήρη
διαύγεια πνεύματος.

Σε επιστολή που λάβαμε από τον ανιψιό της Ηλία
Παγανό αναφέρει:   

Να είσαι πάντα καλά και να ανταμώνουμε. Ένα αιώνα
ζωής συμπλήρωσε σήμερα η πολυαγαπημένη μου θεία
Αγγελική Φαμίση (αδελφή της μητέρας μου από το
Μεσενικόλα Καρδίτσας) η αιωνόβια θεία μου Αγγελική
Φαμίση παντρεύτηκε τον αείμνηστο Σωτήρη Φαμίση με
τον οποίο απέκτησε 9 παιδιά, 21 εγγόνια και 7 δισέγγονα.
Ενώ μέχρι σήμερα χαίρει άκρας υγείας και έχει πλήρη
διαύγεια πνεύματος.

Ανάμεσα σε εκείνους που έσπευσαν να ευχηθούν στην
αιωνόβια Καλαμπακιώτισσα ήταν και η κόρη της αδελφή
Μαρίνα με αδερφές από το μοναστήρι του Αγίου
Στεφάνου, ο Μητροπολίτης Σταγών και Μετεώρων κ.
Θεόκλητος που με θαυμασμό της έδωσε πατρικές ευχές με
την ευλογία του Κυρίου να συνεχίσει, όσο εκείνος της
χαρίζει χρόνια να χαίρεται τη ζωή της ανάμεσα στα αγα-
πημένα της πρόσωπα. Και εγώ προσωπικά τις εύχομαι να
συνεχίσει την πορεία της ζωής της με χαρά και δύναμη,
ώστε του χρόνου να της ξανά ευχηθούμε παρουσία όλων
μας για τα 101 γενέθλια.

NEBPOΠOΛH
Mηνιάτικη Εφημερίδα

Eκδότης
Ένωση Μεσενικολιτών Aθηνών

Υπεύθυνος σύμφωνα με τον νόμο
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ

Ψαρά Ξ. 4-8,  Άγ. Ελευθέριος Τ.Κ. 111 43
Tηλ. & Fax: 210 2289877 

Κινητό: 6977686749

ΣYNTAKTEΣ
Eκλεγμένη 7μελής επιτροπή

ΔIEYΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ
Σατωβριάνδου 29-7ος όροφος,
104 31 Aθήνα - Κιν: 6971735155

Σύλλογοι, Οργανισμοί:20€,  Ιδιώτες: 20€

Σχεδιασμός - Επιμέλεια 
“Καλαυρία”

KΩN/NOΣ KYPIAKOΠOYΛOΣ
THΛ: 6847794 -  6842009

e-mail: kalavrianews@gmail.com

Ευτυχισμένα γενέθλια για την αιωνόβια Αγγελική Φαμίση
ΦΑΜΙΣΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ

Αγαπητοί συνδημότες του Μεσενικόλα,
Με απόλυτη συναίσθηση της ευθύνης, ενόψει των
δημοτικών εκλογών της 26ης Μαΐου, απευθύνο-
μαι σε Σας και ζητώ την ανανέωση της εμπιστοσύ-
νης σας για το αξίωμα του Δημάρχου του Δήμου
Λίμνης Πλαστήρα.
Ενός Δήμου, που η δημιουργία του αποτελεί
αδιαμφισβήτητα επιτυχία για τον τόπο μας και
που η συμβολή μου σ’ αυτό είναι γνωστό σε όλους
σας, πως ήταν καταλυτική.
Η δημιουργία του νέου μας Δήμου (με μηδενικό
δανεισμό), ως κυρίαρχη επιλογή και επιδίωξή μου,
και η αποφυγή της προσάρτησής του στην πρωτεύ-
ουσα (με εκατομμύρια χρέη), δικαιώνεται περίτρανα.
Αντιλαμβανόμαστε όλοι, τα συγκριτικά πλεονε-
κτήματα της ύπαρξης Ενιαίας Αυτοδιοικητικής
Ταυτότητας, Αυτονομίας και Αυτοδιαχείρισης
της περιοχής μας.  
Αγαπητοί Μεσενικολίτες,
Με οδηγό την αυτοδιοικητική μου εμπειρία, την

προσφορά στον τόπο, την υπερκομματική μου
αντίληψη και με εγγύηση το ΟΡΑΤΟ ΜΟΥ
ΕΡΓΟ και τη συνέπειά μου, ζητώ λοιπόν την ισχυ-
ρή υποστήριξη σας στο συνδυασμό μου
«Η ΛΙΜΝΗ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΜΠΡΟΣΤΑ»
Τα έργα και οι δράσεις μου, σας είναι γνωστά:
•    Η κατασκευή του μουσείου Αμπέλου και
Κρασιού
•    Η ριζική ανάπλαση της ιστορικής κεντρικής
πλατείας Μεσενικόλα
•    Η ανακαίνιση του Ξενώνα και του Δημοτικού
Καταστήματος εστίασης
•    Η οριστική επίλυση του προβλήματος
Ύδρευσης με κατασκευή σύγχρονου
Αντλιοστασίου- Διυλιστηρίου
•    Η αλλαγή του συνόλου του παλιού δικτύου
ύδρευσης εντός και εκτός του οικισμού
Μεσενικόλα (αμίαντος)
•    Τα μεγάλα έργα αγροτικής και δασικής οδο-
ποιίας εντός και εκτός αμπελουργικής ζώνης
•    Ο σύγχρονος τρόπος αποκομιδής των απορ-
ριμμάτων και η ανακύκλωση (με κατάργηση των
ανεξέλεγκτων χωματερών)
•    Οι αναπλάσεις και οι αισθητικές παρεμβάσεις
στον οικισμό 
•    Η κατασκευή των έργων αθλητικών υποδομών
• Η μεγάλης έκτασης έργων εσωτερικής οδοποιίας
•   Η ανάδειξη των τοπικών προϊόντων και ιδιαίτε-
ρα του κρασιού Ο.Π.Α.Π. «Μαύρο Μεσενικόλα»
Όλα αυτά είναι έργα εκατοντάδων χιλιάδων ευρώ
και αποτέλεσμα της δράσης, του αγώνα  και της
σωστής προετοιμασίας.
Παρότι οι πιστώσεις προς την αυτοδιοίκηση λόγω
οικονομικής κρίσης μειώθηκαν πάνω από 60%, ο
Δήμος μας έχει ΜΗΔΕΝΙΚΟ δανεισμό, μηδενικά
χρέη και υποχρεώσεις και συντάσσει πλεονασμα-

τικό προϋπολογισμό, με πάγωμα των δημοτικών
τελών καθ’ όλη τη θητεία μας αλλά παράλληλα
είναι σε θέση να ανταποκρίνεται πλήρως στις
απαιτήσεις της καθημερινότητας και όχι μόνο.
Η οργάνωση του Δήμου μας, με Τεχνική και
Οικονομική Υπηρεσία, παρά την υποστελέχωση
λόγω των μνημονίων, ο σχεδιασμός μας και η προ-
σπάθειά μας, είχε ως αποτέλεσμα στο Νέο μας
Δήμο να ενταχθούν προγράμματα άνω των 25
εκατομμυρίων ευρώ!!! Προγράμματα που θα
ζήλευαν πρωτεύουσες Νομών!!!!
Αγαπητοί Μεσενικολίτες,
Η Αναπτυξιακή, Πολιτιστική και Αυτοδιοικητική
αναβάθμιση του Μεσενικόλα και της ευρύτερης
περιοχής μας, είναι βασικό μου μέλημα, κυρίαρχη
και συνειδητή μου επιλογή.
Στέκομαι μακριά από λαϊκισμούς, δημαγωγία,
«παχιά λόγια» και διχαστικές πρακτικές που τόσο
στοιχίζουν στις τοπικές κοινωνίες. 
Λειτουργώ με τους συνεργάτες μου Ενωτικά,
Συναινετικά, συλλογικά, με αποκλειστικό γνώμονα
την πρόοδο του τόπου μας και του Μεσενικόλα.
Πείτε ξανά, ένα ισχυρό ΝΑΙ στο συνδυασμό μας,
τόσο σε Δημοτικό, όσο και Κοινοτικό επίπεδο,
αλλά και σε μένα προσωπικά για τη θέση του
Δημάρχου, ως εγγύηση συνέχειας και συνέπειας
προς την Πρόοδο και την Ανάπτυξη.

Με εκτίμηση
Δημ. Τσιαντής
Μέλος Δ.Σ. Κ.ΕΔ.Ε.
Μέλος Δ.Σ. Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων

*Η ανακοίνωση του Συνδυασμού καθώς και το
φυλλάδιο του με το πρόγραμμα
θα σας γνωστοποιηθούν εγκαίρως

Επιστολή Δημάρχου Λίμνης Πλαστήρα, Δημήτρη Τσιαντή προς τους Μεσενικολίτες, Απρίλιος  2019

Αγαπητοί φίλοι και δημότες του φιλοπρό-
οδου Μεσενικόλα, 
Είναι σε όλους γνωστό ότι από την εποχή
του τελευταίου κοινοτάρχη, του Απ.
Σταφυλά και εντεύθεν, ο ιστορικός
Μεσενικόλας τέθηκε στο περιθώριο. Στα
20 χρόνια που διοίκησε η απερχόμενη
δημοτική αρχή, παρά τα εκατομμύρια
ευρώ, τα χωριά μας αργοσβήνουν.
Αναλογιστείτε το έλλειμμα έργων τα 20
τελευταία χρόνια και θα καταλάβετε ποιος
ευθύνεται για τον παραγκωνισμό του
Μεσενικόλα…

Είμαστε εδώ για να αποκαταστήσουμε
την αδικία. Είμαστε εδώ για να διοικήσουμε
το Δήμο με όρους Ανάπτυξης και
Δικαιοσύνης, όχι παρακμής, εγκατάλειψης
και σήψης που χρεοκόπησαν τη χώρα και
τον τόπο μας. Δίνουμε τη δυνατότητα στους
δημότες να επιλέξουν την Πρόοδο, την
Ανάπτυξη, την έξοδο του χωριού από την
οδική και τουριστική απομόνωση.  Ο καθέ-
νας είναι ελεύθερος να ψηφίσει ό,τι θέλει,
αλλά κάθε επιλογή έχει το κόστος της… 

Για εμάς αντίπαλος είναι τα προβλή-
ματα και όχι τα πρόσωπα. Δεσμευόμαστε
να υλοποιήσουμε σε μία θητεία, όσα δεν
πραγματοποίησαν άλλοι σε 20 χρόνια:
1ον  Αναγνώριση του Μεσενικόλα ως
ιστορική έδρα του Δήμου Λίμνης
Πλαστήρα, μια κίνηση με συμβολικό και
ουσιαστικό περιεχόμενο όπου η ιστορικό-
τητα της Κοινότητας θα μετατραπεί σε
στοιχείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και
Προόδου.
2ον Θέτουμε σε ύψιστη προτεραιότητα
τον οδικό άξονα Μονή Κορώνας - στάση
Μεσενικόλα. Ο δρόμος αυτός είναι ασυ-

ντήρητος περισσότερο από 25 χρόνια,
με αποτέλεσμα Μεσενικόλας και
Μορφοβούνι, να μένουν στο περιθώριο
της τουριστικής ανάπτυξης, γεγονός που
καταδίκασε σε μαρασμό τα δύο κεφαλο-
χώρια. Χαρακτηρίζουμε «Ιστορικό
δρόμο Καρδίτσης – Αγρινίου» το τμήμα
του δρόμου από την διασταύρωση
«Μελισσομάντρια» μέχρι Φράγμα.
Αποκαθιστούμε τις φθορές, δημιουργούμε
θέσεις αναψυχής, θέασης, προχωράμε σε
αισθητικές αναπλάσεις. Αναδεικνύουμε
την ιστορικότητα του δρόμου και τα μνη-
μειακά του χαρακτηριστικά, ως ένα δείγ-
μα κατασκευής δρόμων εποχής
Μεσοπολέμου. Χαρακτηρίζουμε δρόμο
ευχάριστης οδήγησης με μέγιστη ταχύτητα
40 χλμ-ώρα, ποδηλατόδρομος, ήπιας άθλη-
σης και περιπάτου. Αναδεικνύουμε τα
ιστορικά σημεία και δημιουργούμε νέα
σημεία αναφοράς με υψηλή αισθητική,
μέσα από εγκατάσταση έργων Σύγχρονης
Τέχνης. Μετατρέπουμε την εγκατάλειψη
σε νέο προορισμό!
3ον Στο πλαίσιο του Πολυκεντρικού

Δήμου, ο Μεσενικόλας ορίζεται έδρα της
Αγροτικής Ανάπτυξης, με το κρασί, το τσί-
πουρο, τα άλλα αμπελουργικά προϊόντα,
τον Πολιτισμό Οίνου και Αμπέλου να απο-
τελούν τομέα με υψηλή προτεραιότητα.
4ον Δημιουργία σύγχρονου Αμπελο -
Οινοποιητικού Πάρκου στην αμπελουρ-
γική ζώνη, με εξασφάλιση υποδομών,
δρόμων, αρδευτικού, προβολής της παρα-
γωγής και των παραγωγών. Αναλυτική
δέσμη μέτρων θα ανακοινωθεί αφού
προηγηθεί κοινωνικός διάλογος με τους
παραγωγούς για τις ανάγκες τους. 
5ον  Ένταξη της οινοποιητικής παράδο-
σης στο Υπαίθριο Μουσείο Αγράφων, μία
ευρωπαϊκή αντίληψη στη διαχείριση των
ιστορικών και πολιτιστικών σημείων ανα-
φοράς. Δημιουργία νέων υποδομών στο
χώρο της Γιορτής Κρασιού, λειτουργία της
Στοάς Παλαίωσης ως τόπος γευσιγνωσίας,
έκθεσης και προβολής, πώλησης κρασιών
όλων των παραγωγών του Μεσενικόλα. 
6ον   Στήριξη παραγωγών και παραγω-
γής, διεύρυνση των παραγωγικών δυνατο-
τήτων με νέα διατροφικά αγαθά και προϊ-
όντα, όπως η παραγωγή γλυκών κουταλι-
ού με βάση το σταφύλι, γλυκά κουταλιού,
ρετζέλια, μαρμελάδες, γλυκίσματα από
μούστο, ξύδι, μπαλσάμικο, κ.ά. Στόχος
μας, η αμπελουργία να τροφοδοτήσει την
ανάπτυξη δευτερογενούς τομέα και του
επιχειρείν. Σκοπός μας η αύξηση της απα-
σχόλησης, η μείωση της ανεργίας, η βελ-
τίωση της τοπικής οικονομίας, η επανακα-
τοίκηση των χωριών μας από νέους.
7ον  Μετατρέπουμε το Γυμνάσιο σε
Κέντρο Επαγγελματικής Κατάρτισης και
Δια Βίου Μάθησης. Διαθέτουμε την δομή

στο Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης
και Αυτοδιοίκησης για να οργανώνει τα
προγράμματα κατάρτισης της Δυτικής
Θεσσαλίας στο Μεσενικόλα. Ο δήμος υλο-
ποιεί προγράμματα εκπαίδευσης  για
όλους τους επαγγελματίες της λίμνης,
αγρότες, κτηνοτρόφους, παραγωγούς,
παροχής υπηρεσιών. Στόχος, η βελτίωση
της επιχειρηματικής κουλτούρας και του
νεανικού επιχειρείν, σε όλα τα είδη παρα-
γωγής προϊόντων και υπηρεσιών. 
8ον Αναβαθμίζουμε τη Γιορτή Κρασιού
Μεσενικόλα, οργανώνουμε νέες εκδηλώ-
σεις για το τσίπουρο την εποχή που ανοί-
γουν τα καζαναριά. Συνδέουμε τις εκδη-
λώσεις Χριστουγέννων, Αποκριάς,
Πάσχα, κ.ά. με εκδηλώσεις οινο-γευσιγνω-
σίας. Στόχος η προβολή των κρασιών και
η αύξηση των πωλήσεων.
9ον    Εντάσσουμε το Μεσενικόλα στην
Τουριστική Ανάπτυξη. Αποκαθιστούμε
την λειτουργικότητα του ξενώνα που
παραμένει για χρόνια κλειστός.
Δημιουργούμε νέα σημεία αναφοράς
πόλους έλξης τουριστών, με στόχο την
προβολή του χωριού, την προώθηση των
φημισμένων κρασιών, την τόνωση της
τοπικής οικονομίας. 
10ον   Μετατρέπουμε το γήπεδο του
Μεσενικόλα σε σύγχρονο αθλητικό προ-
πονητικό κέντρο, με στόχο τον αθλητικό
τουρισμό. Δημιουργούμε σημεία αναφο-
ράς εναλλακτικών μορφών άθλησης,
όπως ποδήλατο βουνού, ορειβατικές και
άλλες διαδρομές.
Έχουμε να κάνουμε πολλά άλλα έργα που
λείπουν από τον Μεσενικόλα, λ.χ. όπως η
στελέχωση του ιατρείου με μόνιμο ειδικευ-

μένο ιατρό. Όμως οι δράσεις για τη
Νεολαία, την αντιμετώπιση της ανεργίας,
κ.ά. Τα ζητήματα αυτά θα αναδειχθούν
από την τοπική κοινωνία, μέσα από ανοι-
χτές λαϊκές συνελεύσεις στην πλατεία
κάθε Αύγουστο, όπου θα κάνουμε δημό-
σιο κοινωνικό απολογισμό, κάτι που δεν
είδαν ποτέ οι κάτοικοι των χωριών μας…  

Με όραμα, θέληση και Γνώση, δημι-
ουργούμε προστιθέμενη αξία για τους
παραγωγούς και τον τόπο μας. Με τη
δύναμη των πολιτών ανοίγουμε ΝΕΟΥΣ
ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ για να βρούμε το Μέλλον
που μας αξίζει!  

Ο συνδυασμός μας έχει εκλεκτούς
υποψηφίους, νέους επιστήμονες και έμπει-
ρους στα κοινά, από το Μεσενικόλα είναι
η Γιάννα Χρ. Ποδηματά και ο Αλέκος
Μηλίτσης. Επίσης στο χωριό δημιουργή-
θηκε ανεξάρτητο και ισχυρό ψηφοδέλτιο
για το Τοπικό Συμβούλιο, με προτεραιότη-
τα τις ανάγκες του παραγκωνισμένου
Μεσενικόλα και όχι το άγχος της επανε-
κλογής του ισόβιου δημάρχου…

Απευθύνουμε ανοιχτή πρόσκληση  σε
όλους, ελάτε να ψηφίσετε μαζικά. Είναι η
ώρα για αλλαγές. Ψηφίστε με όσα η συνεί-
δηση και η ιστορία σας επιτάσσει. Πείτε
τέλος στην εγκατάλειψη και την παρακμή.
Ανοίξτε μαζί μας ένα παράθυρο στο
Μέλλον!

Με εκτίμηση
Παναγιώτης Νάνος
Υποψήφιος δήμαρχος Ανεξάρτητου
Συνδυασμού για την Ανάπτυξη του
Δήμου Λίμνης Πλαστήρα

ΕΞΟΔΟΣ ΤΩΡΑ ΤΟΥ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΕΡΙΘΩΡΙΟ!
προσκλητήριο Προόδου από τον Παναγιώτη Νάνο, υποψήφιο δήμαρχο

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΝΕΒΡΟΠΟΛΗΣ
ΜΑΡΤΙΟΥ 2019

1.      ΡΑΪΚΟΥ ΝΤΙΝΑ                                    ΚΑΡΔΙΤΣΑ                   20 €

2.      ΠΑΛΑΙΟΚΑΡΙΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ          ΚΑΤΕΡΙΝΗ                  30 €

3.      ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ                       ΚΑΡΔΙΤΣΑ                   20€

4.      ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΓΙΩΡΓΟΣ             ΛΑΡΙΣΑ                        20€

5.      ΖΑΡΚΑΔΟΥΛΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ                 ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ          20€

6.      ΖΑΡΚΑΔΟΥΛΑΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ               ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ          20€

7.      ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ ΙΩ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ           ΑΘΗΝΑ                       20€

8.      ΝΑΣΙΑΚΟΥ-ΒΡΑΚΑ ΕΥΛΑΛΙΑ              ΧΑΛΑΝΔΡΙ                  20€

9.      ΤΣΑΓΑΝΟΥ-ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΥ ΝΕΛΛΗ ΚΑΡΔΙΤΣΑ                   30€

10.   ΓΟΥΛΑ-ΝΤΟΝΤΟΥ ΡΕΝΑ                    Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟ            20€

11.   ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ ΜΑΡΙΝΑ                ΛΑΡΙΣΑ                        20€

12.   ΙΩΑΚΕΙΜ ΑΓΑΘΗ                                 ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ         20€

13.   ΒΕΛΕΝΤΖΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                     ΓΑΛΑΤΣΙ                      50€

14.   ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΑ              ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ           20€

15.   ΚΑΡΑΣΙΩΤΟΣ ΒΑΣ. ΙΩΑΝΝΗΣ            ΤΡΙΚΑΛΑ                     20€

16.   ΠΥΡΓΑΝΤΗ-ΚΟΥΡΚΟΥΝΗ ΜΑΡΙΑ      ΤΡΙΚΑΛΑ                     20€

Παρακαλούμε πολύ όταν κάνετε
κατάθεση στον Τραπεζικό λογαρια-
σμό της Ένωσης να αναγράφετε υπο-
χρεωτικά το όνομά σας για να μπορέ-
σουμε να σας καταχωρήσουμε.

Λογαριασμός τραπέζης ALPHA BANK

123-002101-256901

IBAN:
GR1401401230123002101256901
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Η Νεβρόπολη ενημερώνει

Σελίδα 3N ε β ρ ό π ο λ η

D Την Πέμπτη 14/3/2019 απεβίωσε ο συγχωριανός μας γιατρός
καρδιολόγος, καθηγητής Πανεπιστημίου Αθηνών, Αναστάσιος
Βελημέζης του Θωμά, ετών 81. Η κηδεία του τελέστηκε τη
Δευτέρα 18/3/2019 στο Β’ Νεκροταφείο Αθηνών. Μετά την
τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ και γεύμα σε εστιατόριο
στον Περισσό. Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του
Αναστάσιου Βελημέζη.
D Τη Δευτέρα 18/2/2019 απεβίωσε ο συγχωριανός μας
Παναγιώτης Θεοδοσίου Βασιλούλης, ετών 91. Η κηδεία του
τελέστηκε στο Βόλο.
Η ΣΥΖΥΓΟΣ: Παναγιώτα 
ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ: Αγγελική - Ανδρέας Ξαντήρος, Θεοδόσιος
Βασιλούλης       ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ: Παναγιώτης, Ευαγγελία
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Παναγιώτη Βασιλούλη.

Μνημόσυνα
D Την Κυριακή 3/3/2019 τελέστηκε στην εκκλησία του
Μεσενικόλα 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη της συγχω-
ριανής μας Φωτεινής Σταθοπούλου. Μετά την τελετή η
οικογένεια προσέφερε καφέ και φαγητό στην καφετέρια.
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Φωτεινής
Σταθοπούλου.

D Το Σάββατο 9/3/2019 τελέστηκε στην εκκλησία του
Μεσενικόλα 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη της συγχω-
ριανής μας Φωτεινής Κρανιά. Μετά την τελετή η οικογέ-
νεια προσέφερε καφέ στην καφετέρια.
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Φωτεινής Κρανιά.
Πριονάς Στέλιος 
Επίτροπος Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου Μεσενικόλα

Κηδείες

D.D.S. M.Sc Odont. Dr.

Δρ. Βασίλης Ψάρρας

Επ. Καθηγητής Οδ/κής Παν/μίου Αθηνών
Ειδικός Γναθολόγος - Προσθετολόγος Lund Univ. Σουηδία

Μιχαλακοπούλου 104 l11528 Αθήνα lτηλ: 210 7794073
κιν: 6977284737 vpsarras@dent.uoa.gr www.vpsarras-dent.gr

M Η Νασιάκου-Βράκα Ευλαλία προσέφερε για τις ανά-
γκες της Ένωσης 15€.
Ευχαριστούμε θερμά.

Προσφορές στην ένωση

Ξανά τα ίδια
Ήρθε πια το Φθινόπωρο

στην άχαρη ζωή μου
σε λίγα χρόνια φίλοι μου
θα δώσω την ψυχή μου.

Στο τζάμι του παράθυρου
στέκομαι και κοιτάζω
αναπολώ τα νιάτα μου
τη μοναξιά μου σπάζω.

Τί όμως για να θυμηθώ
απ’ τα παιδικά μου χρόνια
που τράνεψα ξυπόλυτος
με τρύπια παντελόνια.

Να θυμηθώ που χόρταινα
με λίπα και μπομπότα

με κατσαμάκι και ριντζιστέ
κιφτέδες από χόρτα.

Περάσανε τα χρόνια μου
δύσκολα παιδεμένα

τώρα πια το κατάλαβα
πως πήγανε χαμένα.

Πάνω που τα κατάφερα
να ζήσω πιο καλά

και να χορτάσω την κοιλιά
με ούλα τα φαγιά.

Περάσαν χρόνια κάμποσα
που ζήσαμε καλά

όμως κάποιοι φροντίσανε
να ’ρθούμε στα παλιά.

Ξανά στα ίδια ήρθαμε
όπως ήμασταν παλιά

οι γέροι με λίγη σύνταξη
οι νέοι δίχως δουλειά.

Εκείνα τα χρόνια βγήκαμε
από την κατοχή

που η φτωχή Ελλάδα μας
είχε καταστραφεί.

Τώρα μας χρεοκόπησαν
μας φτάσαν στο γκρεμό
τα βάσανά μας φαίνεται
δεν θα ’χουν τελειωμό.

Θα διώξουνε τα νιάτα μας
θα φύγουν τα παιδιά

θα παν αλλού να ζήσουνε
στην μαύρη ξενιτιά.

Εμείς εδώ θα μείνουμε
στον τόπο μας παιδιά

μέχρι να σαλαγήσουμε
κατά τον Αηλιά.

Κερασοπούλας

Εργαζόμενε, αυτοαπασχολούμενε, αγρότη,  συνταξιού-
χε, άνεργε, νέα και νέε:
Ήρθε η ώρα να ψηφίσεις με βάση τα ταξικά σου συμφέ-
ροντα, για το μέλλον το δικό σου και των παιδιών σου,
για να ανοίξει ο δρόμος για μια ελπιδοφόρα προοπτική.
Σαν Λαϊκή Συσπείρωση δεν είμαστε σημερινοί.
Συμμετείχαμε ενεργά και συνειδητά όλα τα προηγούμε-
να χρόνια στο Δημοτικό Συμβούλιο  και σε όλους τους
αγώνες που αναπτύχθηκαν. Σαν αντιπολίτευση αντιπα-
λέψαμε ζητήματα που έχουν να κάνουν με την ακολου-
θούμενη τιμολογιακή πολιτική, με την αλλαγή των εργα-
σιακών σχέσεων, τα οικονομικά, τους αντιλαϊκούς και
συνεχώς μειούμενους  προϋπολογισμούς, το ξεπούλημα
Δημόσιας γης και τομέων της καθημερινότητας των
Δημοτών,  αλλά και με γενικότερα πολιτικά αλλά και
τοπικά ή υπερτοπικά προβλήματα. 
Με το ψηφοδέλτιο της «Λαϊκής Συσπείρωσης» μπορούμε:
Να απαντήσουμε στην ενιαία επίθεση που δέχονται η ζωή
και τα δικαιώματά μας από το κεφάλαιο και τις κυβερνή-
σεις του, την Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι Δήμοι, αλλά και η
Περιφέρεια,  είναι το μακρύ τους χέρι, έχουν γίνει φοροει-
σπρακτικοί μηχανισμοί και ντίλερ επιχειρηματικών συμ-
φερόντων. Να ανοίξουμε το δρόμο για να επιβάλλουμε
ριζικές αλλαγές, για να ζήσουμε καλύτερα εμείς και τα
παιδιά μας. Ο τόπος μας είναι πλούσιος, με μεγάλες παρα-
γωγικές δυνατότητες οι οποίες σήμερα ληστεύονται και
καταστρέφονται για τα κέρδη των λίγων. 
Πιο πολλοί εκλεγμένοι με τη "Λαϊκή Συσπείρωση"
σημαίνει πιο δυνατή φωνή των εργαζομένων, των ανέρ-
γων, των μικρομεσαίων αγροτών, των επαγγελματιών,
των νέων, των γυναικών.
Η Λαϊκή Συσπείρωση αντιπαλεύει:
• Το θεσμικό πλαίσιο της Περιφερειακής και Τοπικής
διοίκησης όπως διαμορφώθηκε με (Καποδίστρια,
Καλλικράτη, Κλεισθένη 1), γιατί δεν υπηρετεί τις λαϊκές
ανάγκες, αλλά τις επιχειρηματικές μπίζνες. 
• Τη μείωση της κρατικής χρηματοδότησης για την
Περιφέρεια και τους Δήμους, με αποτέλεσμα να πληρώ-
νει ο λαός διπλά και τριπλά για υποβαθμισμένες υπηρε-
σίες. Η σημερινή δημοτική αρχή, όχι μόνο αποδέχτηκε
τις μειώσεις αλλά δεν αντιδρά στην εξαγγελία της Ν.Δ
για μονιμοποίηση του άδικου φόρου του ΕΝΦΙΑ και τη
μεταφορά του στην τοπική διοίκηση. 
• Τη λειτουργία της Τοπικής Διοίκησης ως φορομπηχτι-
κού - φοροεισπρακτικού μηχανισμού, με διεύρυνση της
ανταποδοτικότητας, στην ιδιωτικοποίηση τομέων της.
• Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων στους τομείς της

Παιδείας, της Υγείας και της Πρόνοιας στην Τοπική
Διοίκηση που διασπά τον ενιαίο χαρακτήρα τους, ενι-
σχύει την εμπορευματοποίησή και οδηγεί στην ιδιωτικο-
ποίησή τους μέσω ΜΚΟ, ΚΟΙΝΣΕΠ. 
• Τους μηχανισμούς εξαγοράς και ενσωμάτωσης, τη δια-
φθορά που θρέφεται από επιχειρηματικά συμφέροντα
Η Λαϊκή Συσπείρωση επιβεβαιώθηκε για όλα όσα κατα-
ψήφιζε και κατήγγειλε την πλειοψηφία του Δημοτικού
Συμβουλίου για κρίσιμα για την περιοχή θέματα όπως:
• Τους εικονικούς και «πετσοκομμένους» προϋπολογι-
σμούς του Δήμου στη λογική της αύξησης των ιδίων
πόρων του Δήμου και αντίστοιχη μείωση των εσόδων
από τον Κρατικό Προϋπολογισμό
• Το έργο του Βιολογικού Καθαρισμού στη Δημοτική
ενότητα Νεβρόπολης και τη χωροθέτηση της λεκάνης
δεξαμενής λυμάτων σε σημείο το οποίο «καταδικάζει»

ολόκληρη την περιοχή και ειδικά την Τ.Κ. Κρυονερίου
και εντός της λεκάνης απορροής
• Την ιδιωτικοποίηση της καθαριότητας και όλων των
υπηρεσιών που την αφορούν, την ίδια στιγμή που οι
Δημότες πληρώνουν  κάθε χρόνο χιλιάδες ευρώ σε
Δημοτικά Τέλη για τέτοιου είδους υπηρεσίες. 
• Τα σενάρια της ιδιωτικοποίησης της δημόσιας γης και
της παράδοσής τους στο μεγάλο κεφάλαιο με αποκορύ-
φωμα το σχέδιο εγκατάστασης Αιολικού Πάρκου στις
κορυφές των Αγράφων και τον τρόπο μεθόδευσης από
την πλειοψηφία του Δημοτικού Συμβουλίου 
Η Λαϊκή Συσπείρωση διεκδικεί:
• Τον συνολικό σχεδιασμό και τη χρηματοδότηση από
το κράτος όλων των αναγκαίων έργων για την πρόληψη
και αντιμετώπιση φυσικών καταστροφών (πλημμύρες,
πυρκαγιές, σεισμούς, αποχιονισμούς, βιομηχανικά ατυ-
χήματα), την προστασία του περιβάλλοντος. 
• Την ορθολογική διαχείριση των υδάτινων πόρων της
Λίμνης Πλαστήρα και συνολικότερα της Θεσσαλίας,
την προστασία των δασών, των νερών και την προστα-
σία από οποιαδήποτε λογική ιδιωτικοποίησης ή ξεπου-
λήματός τους.
• Τη δημόσια και δωρεάν κάλυψη σε αναγκαίες υποδο-
μές για το λαό σε ύδρευση,- άρδευση, αποχέτευση. 
• Τη διαχείριση των απορριμμάτων με γνώμονα τις λαϊ-
κές ανάγκες, με σεβασμό στο περιβάλλον, στη δημόσια
υγεία, στους φυσικούς πόρους και όχι με κριτήριο την
επιχειρηματική κερδοφορία, αποκλείοντας την καρκινο-
γόνο καύση.
• Την κατάργηση των Δημοτικών Τελών και όλων των
χαρατσιών για υπηρεσίες οι οποίες αφορούν την καθη-
μερινότητα των Δημοτών.

Οι εκλεγμένοι με τη Λαϊκή Συσπείρωση την επόμενη
μέρα των εκλογών δεν θα εξαργυρώσουν την ψήφο σου
σε καρέκλες και συναλλαγές με άλλες παρατάξεις.
Έχεις πείρα.
Οι παρατάξεις ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ- ΝΔ μέχρι χθες «τσα-
κώνονταν» και τώρα αρραβωνιάστηκαν. Είχε άλλωστε
ξεκινήσει το φλερτ ήδη από τις προηγούμενες εκλογές
με την ενσωμάτωση της ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ στην
παράταξη της ΝΔ και τώρα αποπληρώνεται. Η παράτα-
ξη της Δημοτικής Αρχής έχει από χρόνια δείξει την
πλήρη υποταγή στις πολιτικές επιλογές της άρχουσας
τάξης και της εκάστοτε κυβέρνησης, αλλά και του μεγά-
λου κεφαλαίου και των επιδιώξεών του στην περιοχή
την οποία βλέπει ως φιλέτο.
Τα τρικάκια, εκατέρωθεν,  στήριξης και απόδοσης χρί-
σματος και μη αποδοχής τους αποτυπώνει περίτρανα τη
χρεοκοπία των πολιτικών τους στη συνείδηση του λαού,
στοιχείο το οποίο τους αναγκάζει, υποκριτικά,  να μη
δέχονται τη στήριξη των ίδιων των κομμάτων τους, να
θέλουν όμως την κομματική τους βάση για να πάνε την
επόμενη μέρα και να εξαργυρώσουν το όποιο αποτέλε-
σμα με την εφαρμογή των αντιλαϊκών πολιτικών που
αυτά θα τους υπαγορεύσουν.
Στο Δήμο Λίμνης Πλαστήρα  δεν ψάχνουμε τις διαφο-
ρές ανάμεσα στους εκλεκτούς των αστικών κομμάτων
και τους υφισταμένους τους, από όποιο συνδυασμό κι
αν αυτοί σήμερα εκφράζονται. 
Στο Δήμο Λίμνης Πλαστήρα κάνουμε την πραγματική
διαφορά. Ψηφίζουμε το ψηφοδέλτιο της «Λαϊκής
Συσπείρωσης»

Παλεύουμε για:
•   Επικαιροποίηση της μελέτης του βιολογικού καθαρι-
σμού και επαναχωροθέτηση της λεκάνης συλλογής των
λυμάτων σε περιοχή μακριά από οποιοδήποτε οριοθετη-
μένο οικισμό και εκτός λεκάνης απορροής της λίμνης.
Καμιά κουβέντα και καμία συνέχιση των εργασιών σε
κάθε άλλη περίπτωση, στη βάση και της πρόσφατης
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου
•   Καμία ιδιωτική πρωτοβουλία στον τομέα της ενέργει-
ας αλλά και σε κανένα άλλο τομέα που άπτεται της ΤΑ,
στη βάση της κουβέντας για τη χωροθέτησης Αιολικού
«Πάρκου» στις κορυφές των Αγράφων και τη στήριξή
τους από το Δήμο Λίμνης Πλαστήρα, από όλες τις
παρατάξεις μέχρι σήμερα, πλην της «Λαϊκής
Συσπείρωσης»
•    Ούτε σπιθαμή γης στο μεγάλο κεφάλαιο για τέτοιου
είδους επενδύσεις αλλά και για καμία επιχειρηματική
δραστηριότητα.
•    Άμεση υλοποίηση μελέτης ΣΧΟΟΑΠ για τη μερική
αναθεώρηση τμημάτων της ΖΟΕ με αποκλειστικό και
μόνο στόχο την τόνωση της συνεταιριστικοποιημένης
πρωτογενούς παραγωγής
•  Στήριξη της επαναλειτουργίας του Οινοποιείου της
πρώην Ένωσης Αγροτικών Συνεταιρισμών για την
αξιοποίηση της παραγωγής των αμπελλοπαραγωγών
του Μεσενικόλα, του Μοσχάτου  και της ευρύτερης
περιοχής
•  Λήψη μέτρων για την περαιτέρω γνωστοποίηση και
προώθηση των προϊόντων του Μεσενικόλα με προτεραι-
ότητα των προϊόντων με Π.Ο.Π.
•   Λήψη μέτρων για την τόνωση του πρωτογενούς
τομέα, τόσο των υφιστάμενων παραγωγών όσο και νέων
•   Άμεση στελέχωση με επαρκές προσωπικό και λειτουρ-
γία των μουσείων «Οίνου και Αμπέλου» και «Κέντρο
ιστορικών μελετών Νικόλαος Πλαστήρας» των Τ.Κ.
Μεσενικόλα και Μορφοβουνίου αντίστοιχα. 
•   Κατάργηση κάθε ελαστικής σχέσης εργασίας στο
Δήμο και απαίτηση για πρόσληψη του αναγκαίου μόνι-
μου προσωπικού που καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανά-
γκες του Δήμου
•   Ολοκλήρωση και επίσπευση των διαδικασιών της
μελέτης μετεγκατάστασης του οικισμού Αγίου
Αθανασίου της Τ.Κ. Λαμπερού
• Άμεση εκκαθάριση και επαναλειτουργία του
Κοινοτικού- Δημοτικού ξενώνα Φυλακτής καθώς και
του Λαογραφικού Μουσείου του χωριού
•    Ανάδειξη και αξιοποίηση της παραποτάμιας περιο-
χής μεταξύ Πεζούλας και Φυλακτής με παράλληλη ανά-
πλασή της
•   Κατασκευή και μόνιμη στελέχωση του αγροτικού
Ιατρείου της Πεζούλας 
•     Διευθέτηση και συντήρηση όλων των υδατορεμάτων
της περιοχής που βρίσκονται εδώ και πολλά χρόνια
εγκαταλελειμμένα και σε άσχημη κατάσταση με κίνδυνο,
σε χειμερινές περιόδους, ακόμη και ανθρώπινων ζωών. 
•    Συνολικά μέτρα αντιπλημμυρικής και αντισεισμικής
και οποιουδήποτε τύπου θωράκισης απέναντι σε φυσικά
φαινόμενα, όλων των Κοινοτήτων και των κατοίκων της
•    Καμία κουβέντα για επιμέρους ή και ολοκληρωτική
ιδιωτικοποίηση τομέων ή περιοχών της λίμνης, όπως
παραλίμνιες, ΥΗΣ κ.α.

Αποστόλης Δ. Καπερώνης
Μεσενικολίτικα λουκάνικα με πράσο
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Βασίλης Ζούκας
Μια ολόκληρη εποχή φαίνεται να τελειώνει στον
Μεσενικόλα. Και τρίτος ιστορικός μπακάλης
μας, ο Βασίλης Ζούκας έφυγε απ' τη ζωή αφήνο-
ντας πίσω πολλές γλυκές αναμνήσεις. Βέβαια το
ιστορικό μπακάλικο συνεχίζει την ιστορία του
αφού ο αδελφός του ο Θωμάς επιμένει να αντι-
στέκεται ηρωικά στη φθορά του χρόνου και να
προσφέρει τις υπηρεσίες του στους χωριανούς
μας. Οι Μεσενικολίτες δεν θα ξεχάσουν τον
ευγενικό χαρακτήρα του Βασίλη και το παντοτι-
νό του χαμόγελο. Στη σύζυγό του και στα δύο
του παιδιά εκφράζουμε την συμπάθειά μας και
τα ειλικρινή μας συλλυπητήρια.

Μασκαρέματα του καιρού
Εν όψει αποκριάς ο καιρός άρχισε της τρέλες
του. Κατ' αρχήν έγινε καλοκαιρινός χαρίζοντας
ωραίες ηλιόλουστες μέρες για τα κλαδέματα των
αμπελιών. Ο καλός καιρός έφερε και πολύ κόσμο
στο χωριό για το εορταστικό τριήμερο. Το γλέντι
που οργάνωσε ο πολιτιστικός σύλλογος του χωρι-
ού στην πλατεία την Καθαρή Δευτέρα έγινε σε
συνθήκες που θύμιζαν Ιούλιο. Η νόστιμη φασο-
λάδα μοιράστηκε στους εκατοντάδες
Μεσενικολίτες και επισκέπτες, που χόρευαν με
κέφι αλλά έψαχναν και έναν ίσκιο για να προφυ-
λαχθούν από τον καυτό ήλιο. Ο καιρός όμως
άρχισε τα παιχνίδια του και την επόμενη ακρι-
βώς μέρα άλλαξε εντελώς πρόσωπο και το γύρισε
στη πυκνή χιονόπτωση ρίχνοντας πάνω από δέκα
πόντους χιόνι. Το ηλεκτρικό ρεύμα κόπηκε από
το βράδυ της Τρίτης και το χωριό ξημέρωσε ντυ-
μένο στα λευκά και με τις ξυλόσομπες να καίνε
στο φουλ για την αντιμετώπιση της κατάστασης
που απλά επιβεβαίωσε για μια ακόμα φορά την
φράση: "Μάρτης-Γδάρτης".

Τάσος Βελημέζης
Μια ακόμα μεγάλη απώλεια μετρά ο
Μεσενικόλας. Ο αναπληρωτής καθηγητής καρ-
διολογίας Τάσος Βελημέζης έφυγε από τη ζωή
στις 14 Μαρτίου 2019 και η κηδεία του έγινε την
Δευτέρα 18 Μαρτίου στο Β' νεκροταφείο
Αθηνών στην Ριζούπολη. Ο Τάσος Βελημέζης
υπήρξε σεμνός αλλά εξαιρετικός άνθρωπος και
επιστήμονας πραγματικό κόσμημα για τον
Μεσενικόλα. Γεννήθηκε το έτος 1938. Ήταν γιος
του Θωμά και της Όλγας και έζησε τα παιδικά
του χρόνια σε κείνη την δύσκολη εποχή με τους
πολέμους και τις καταστροφές. Ο πατέρας του
Θωμάς Βελημέζης υπήρξε ίσως ο πλέον πρωτο-
ποριακός αμπελουργός του χωριού μας στην
εποχή του. 

Ο Τάσος αγαπούσε τα γράμματα και έτσι
ήταν ένα από τα λίγα παιδιά του χωριού που
συνέχισε στο γυμνάσιο της Καρδίτσας. Μετά την
αποφοίτηση από το Γυμνάσιο έδωσε εξετάσεις,
εισήχθη και σπούδασε στην Ιατρική σχολή, ενώ
έκανε στη συνέχεια και μεταπτυχιακές σπουδές
στην Αγγλία, από όπου επέστρεψε το 1979 για να
προσφέρει τις υπηρεσίες του στο Ιπποκράτειο,
ενώ εξελέγη και αναπληρωτής καθηγητής καρ-
διολογίας στην Ιατρική Σχολή. Ανθρωπιστής δια-
ποτισμένος με ιδέες για την πρόοδο της κοινω-
νίας, εργάστηκε ακούραστα για να βοηθήσει
όλους τους ανθρώπους, και ήταν πάντα συμπα-
ραστάτης σε κάθε χωριανό που αντιμετώπιζε
προβλήματα υγείας. 

Δυστυχώς στα τελευταία είκοσι χρόνια της
ζωής του αντιμετώπισε και ο ίδιος σοβαρά προ-
βλήματα υγείας που τα αντιπάλεψε με απαράμιλ-
λο θάρρος και υπομονή. Η είδηση του θανάτου
του σκόρπισε συγκίνηση στο χωριό μας. Τον
ΓΙΑΤΡΟ μας, τον ΦΙΛΟ μας, τον ΑΝΘΡΩΠΟ
δεν πρόκειται να τον ξεχάσουμε εύκολα γιατί οι
σπουδαίοι άνθρωποι ζουν για πάντα μέσα από
τις παρακαταθήκες που άφησαν πίσω τους.
Εκφράζουμε τα βαθύτατα και θερμά μας συλλυ-
πητήρια στις αδερφές του και σε όλους τους
δικούς του ανθρώπους.

Νέα του χωριού
Από την ιστοσελίδα του χωριού μας www.mesenikolas.gr

Ε ίμ αι  ο  Αλέξανδ ρ ο ς
Μηλίτσης του Παυσανία και
της Ευδοκίας, το γένος
Κολοβού από το Μέγα Ρέμα
Καρύτσας. Γεννήθηκα στο
Μεσενικόλα, είμαι παντρεμέ-
νος με την Μάχη Παπακώστα
από την Πεζούλα και έχω
τρία παιδιά. Είμαι βιοτέχνης
στο επάγγελμα, με αντικείμε-
νο τις πολυεστερικές κατα-
σκευές δεξαμενών και η έδρα
της επιχείρησης είναι στην
Καρδίτσα. 

Η ενασχόλησή μου με τα
Κοινά ξεκίνησε το 1998 με την
εκλογή μου στο νεοσύστατο τότε δήμο Πλαστήρα
ως δημοτικός σύμβουλος από το τοπικό διαμέρι-
σμα Μεσενικόλα. Το 2001 εκλέχθηκα για πρώτη
φορά στο Εμπορικό και Βιοτεχνικό Επιμελητήριο
Καρδίτσας, (ΕΒΕΚ) ως πρόεδρος Βιοτεχνικού.
Πρόσφερα επί 12 χρόνια ως υπεύθυνος Δημοσίων
Σχέσεων στον τομέα των Εκθέσεων, Τουριστικής
Προβολής και υποστήριξης της βιοτεχνικής παρα-
γωγής. Για 6 χρόνια ήμουν μέλος της Διοικητικής
Επιτροπής ως οικονομικός επόπτης στο ΕΒΕΚ.
Ήταν μια μεγάλη διαδρομή εθελοντικής προσφο-
ράς, εμπειρίας και συλλογικότητας, εργάστηκα με
μεράκι που έφερε απτά αποτελέσματα. 

Έχοντας τη γνώση και την εμπειρία, προπα-
ντός με κίνητρο την αγάπη για την περιοχή μας,
αποφάσισα να ασχοληθώ και να προσφέρω στον
τόπο που μεγάλωσα και που με πόνο ψυχής βλέπω
να έχει βουλιάξει στην εγκατάλειψη, όπως άλλω-
στε ο Δήμος μας. Τα χωριά μας ερήμωσαν και κάτι
πρέπει να κάνουμε άμεσα γι αυτό. Η λίμνη
Πλαστήρα έχει πολλές δυνατότητες ανάπτυξης,
μπορεί να γίνει παράδειγμα προς μίμηση και όχι

προς αποφυγή που είναι
σήμερα. 

Η παραλίμνια περιοχή
έχει πλούσια φυσικά, ιστορι-
κά και περιβαλλοντικά χαρί-
σματα που πρέπει να τα ανα-
δείξουμε, να τα αξιοποιήσου-
με να δώσουμε υπεραξία στα
προϊόντα μας. Πρέπει να
γίνουμε κέντρο τουριστικής
δραστηριότητας του νομού.
Να επενδύσουμε στον πρω-
τογενή τομέα, την κτηνοτρο-
φία, την αγροτική παραγωγή.
Έχουμε χρέος να στηρίξουμε
την αμπελοκαλλιέργεια και

να προβάλουμε τις επιχειρήσεις που παράγουν τα
φημισμένα κρασιά Μεσενικόλα, που διαφημίζουν
τον τόπο μας. 

Συμμετέχω σε μία ομάδα νέων και έμπειρων
ανθρώπων που έχουν όραμα, γνώση και σχέδιο
ανάπτυξης για τον τόπο μας. Επικεφαλής είναι ο
Παναγιώτης Νάνος, ένας πραγματικά αξιόλογος
άνθρωπος, επιστήμονας, τεχνοκράτης με σπου-
δαία εμπειρία στη Δημόσια Διοίκηση.

Η έξοδος από την στασιμότητα και την εγκα-
τάλειψη είναι μονόδρομος. Κάτι πρέπει να κάνου-
με κι αυτό είναι αλλαγή προσώπων που κούρασαν
και κουράστηκαν οι ίδιοι. Θέλει αλλαγή πολιτικής
και σοβαρές πρωτοβουλίες, είμαστε εδώ με την
στήριξη των δημοτών για να φέρουμε την
Πρόοδο και την Ανάπτυξη.

Αλέξανδρος Μηλίτσης
Υποψήφιος Δημοτικός Σύμβουλος με τον

Ανεξάρτητο Συνδυασμό
ΝΕΟΙ ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ για το Δήμο Λίμνης

Πλαστήρα

Με κοινό μας όραμα ένα Μεσενικόλα ζωντανό, σύγχρονο και
δυνατό, ένα Μεσενικόλα πρωταγωνιστή, συγκροτήσαμε ΕΝΑ
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟ συνδυασμό υποψηφίων για το τοπικό συμβούλιο
του χωριού μας.

Δεν είμαστε ούτε φιλοδοξούμε να γίνουμε επαγγελματίες της
πολιτικής - αντίθετα, οι περισσότεροι ζητάμε για πρώτη φορά την
ψήφο των συμπολιτών μας. Τους διαβεβαιώνουμε όμως  ότι έχου-
με τη γνώση, τις ιδέες και τη διάθεση να εργαστούμε και να συνερ-
γαστούμε σκληρά για να φέρουμε και πάλι το χωριό μας εκεί που
του αξίζει!

Με όλους εσάς μοιραζόμαστε πολλά: διπλανά σπίτια, παιδικές ανα-
μνήσεις, γλέντια….. Πάνω απ’ όλα ωστόσο μοιραζόμαστε μια ανιδιο-
τελή αγάπη για τον τόπο που μας γέννησε και μια ενδόμυχη ανάγκη
να τον αναγεννήσουμε, όπως αρμόζει στην ένδοξη ιστορία του.

Γι’ αυτό ακριβώς ζητάμε τη στήριξή σας! 
Ζητάμε να εμπιστευθείτε μια ομάδα συγχωριανών σας που μπο-

ρούν να θέσουν τις διαφορετικές δεξιότητες τους στην υπηρεσία
ενός μοναδικού στόχου: μακριά από ΧΡΩΜΑΤΑ και συμφέροντα,
μακριά από τις φαύλες πολιτικές του παρελθόντος ο Μεσενικόλας
να αναδειχθεί και πάλι νικητής! 

Κλείνουμε με την ευχή ο κάθε Μεσενικολίτης/ισα ξεχωριστά και
όλοι μαζί να μας εμπιστευτούν ώστε να καταφέρουμε να βγούμε
απο το αδιέξοδο, να προσπαθήσουμε για μια νέα πραγματικότητα,
με μια προοπτική ελπίδας, με μια προοπτική βελτίωσης. 

ΟΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΓΙΑ ΤΟ ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
1. Βασιαρδάνη Βασιλική συζ. Δημ. Φιλίππου
2. Γιαννής Ηλίας του Αθανασίου
3. Καρασιώτος Ιωάννης του Γεωργίου
4. Κρανιά - Τζέλλου Αντιγόνη του Νικολάου
5. Ποδηματά Ουρανία του Δημητρίου
6. Σταύρου Βασίλειος του Θωμά

«ΝΕΟΙ ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ»
Oνομάζομαι Ποδηματά-
Ντάλη Ιωάννα του
Χ ρ υ σ ο σ τ ό μ ο υ .
Κατάγομαι από το
Μεσενικόλα Καρδίτσας,
παντρεμένη και μητέρα
δυο παιδιών. Είμαι
τεχνολόγος Ακτινολόγος
και εργάζομαι στον ιδιω-
τικό τομέα σε ακτινολο-

γικό ιατρείο της Καρδίτσας.
Συμμετέχω ως υποψήφια στον Ανεξάρτητο

συνδυασμό «ΝΕΟΙ ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ» για την ανά-
πτυξη του Δήμου λίμνης Πλαστήρα με επικεφαλής
τον κο Παναγιώτη Νάνο.

Συνειδητοποιημένα και με αίσθημα ευθύνης,
με συνέπεια, με ρομαντισμό και όρεξη για δουλειά,
με φρέσκες ιδέες και πάντα σε συνεργασία με τα
μέλη της ομάδας στην οποία ανήκω θα προσπαθή-
σω να βοηθήσω στην επίλυση των προβλημάτων
του Δήμου. Προτίθεμαι να εργαστώ για τη βελτίω-
ση του επιπέδου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης χωρίς
προσκόλληση σε καρέκλες και κομματικούς φραγ-
μούς. 

Με αγνά κίνητρα και αφοσίωση στο όποιο έργο
μου ανατεθεί, έχω διάθεση να δράσω με γνώμονα το
κοινό καλό και στόχο την οικοδόμηση σχέσης εμπι-
στοσύνης με τους συντοπίτες μου. 

Πάντα με την αγάπη και την υποστήριξή σας!

Ιωάννα Ποδηματά-Ντάλη
Υποψήφια Δημοτική Σύμβουλος με τον

Ανεξάρτητο Συνδυασμό
«ΝΕΟΙ ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ» για το Δήμο Λίμνης

Πλαστήρα

«ΝΕΟΙ ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ»
Δήλωση υποψηφιότητας του Αλέξανδρου Μηλίτση

με το Συνδυασμό ΝΕΟΙ ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ του Παναγιώτη Νάνου

Της Δανάης Παπαϊωάννου 
(Από το ιστολόγιο “Υγεία στο Τετράγωνο”)
Τα ευρήματα των πιο πρόσφατων ερευνητικών
μελετών γύρω από τον εγκέφαλο έχουν καταρρί-
ψει κάποιους επικρατούντες μύθους γύρω από το
πώς λειτουργεί ο εγκέφαλος και την φθορά που
επέρχεται με τα γηρατειά.
Αλλά ας τους δούμε αναλυτικά.
Δεν μπορείτε να αλλάξετε τον εγκέφαλό σας.
Ο εγκέφαλος μας αλλάζει συνεχώς ανταποκρινό-
μενος στις εμπειρίες στις οποίες εκτιθέμαστε, και
διατηρεί αυτήν την βασική του πλαστικότητα
ακόμη και σε προχωρημένη ηλικία. Ό,τι σκεφτόμαστε και πράττουμε αντα-
νακλάται σε μοτίβα ενεργοποίησης στον εγκέφαλό μας. Οι επιστήμονες μπο-
ρούν να εντοπίσουν αυτά τα μοτίβα χρησιμοποιώντας απεικονιστικές μεθό-
δους (brain imaging scans), οι οποίες καταδεικνύουν ποιές εγκεφαλικές περιο-
χές είναι ενεργές κατά την διάρκεια συγκεκριμένων δραστηριοτήτων. 
Επομένως, αλλάζοντας τον τρόπο σκέψης μας ή τους τρόπους συμπεριφοράς
μας επιφέρουμε αλλαγές στο αντίστοιχο τμήμα του εγκεφάλου. 
Χάνουμε κάθε μέρα χιλιάδες νευρώνες. 
Αυτή η αντίληψη φαίνεται πως είναι πολύ δύσκολο να αλλάξει. Βασίζεται σε
πολύ αρχικές ερευνητικές προσπάθειες μέτρησης του αριθμού των νευρώνων
σε διάφορες εγκεφαλικές περιοχές, οι οποίες όμως δεν χρησιμοποίησαν τα
κατάλληλα εργαλεία. Τώρα πια γνωρίζουμε ότι η απώλεια των νευρώνων από
τον εγκέφαλο με την πάροδο του χρόνου δεν είναι σημαντική [1] και τείνει να
λαμβάνει χώρα σε συγκεκριμένες περιοχές, όπως ο ιππόκαμπος και η μέλαινα
ουσία (substantia nigra). Έτσι εξηγείται και η όποια εξασθένηση της μνήμης
και της σωματικής ικανότητας παρατηρείται με την πάροδο του χρόνου. 
Ο εγκέφαλος δεν δημιουργεί νέα εγκεφαλικά κύτταρα
Αυτή ήταν η επικρατούσα πεποίθηση για πολλές γενιές νευροεπιστημόνων

αλλά πιο πρόσφατες έρευνες φαίνεται να την
αντικρούουν [2]. Είναι πλέον σαφές ότι συγκε-
κριμένες περιοχές του εγκεφάλου, όπως ο ιππό-
καμπος και ο οσφρητικός λοβός, παράγουν
τακτικά νέους νευρώνες, αρκετοί από τους
οποίους συμμετέχουν ενεργά σε διάφορα εγκε-
φαλικά νευρωνικά δίκτυα. 
Δεν μπορούμε να αποφύγουμε την φθίση
την μνήμης καθώς μεγαλώνουμε
Δεν παρουσιάζει την ίδια εξασθένηση η μνήμη
όλων των ανθρώπων με την πάροδο των χρό-
νων. Η κατάσταση της μνήμης μας σε προχωρη-

μένη ηλικία εξαρτάται φυσικά από τα γονίδια μας αλλά παίζει σημαντικό
ρόλο και ο τρόπος ζωής μας, τον οποίο μπορούμε και να ελέγξουμε. Η σωμα-
τική και πνευματική δραστηριότητα, η διατροφή, οι κοινωνικές συναναστρο-
φές, το πως διαχειριζόμαστε το άγχος και η θεώρηση της ζωής είναι όλοι
παράγοντες που παίζουν σημαντικό ρόλο στην διατήρηση της καλής νοητι-
κής φυσικής κατάστασης (cognitive fitness).
Τα τελευταία επιστημονικά ευρήματα, λοιπόν, είναι πολύ ενθαρρυντικά!
Φαίνεται πως ο εγκέφαλος μας δεν παραδίδεται τόσο εύκολα στην φθορά
του χρόνου και πως εμείς μπορούμε ενεργά να συμβάλλουμε στην καλή
κατάστασή του!
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Γήρανση του μυαλού;
Μύθοι σχετικά με την γήρανση του μυαλού που μπορείτε να ξεχάσετε
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